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بسياری صدای 
محمدرضا شجريان 
را مانع انحطاط 
وگسست زمانی 
موسيقی ايرانی در 
آن دوران می دانند، 
مدعی هستم که 
دکتر آزاد با ماندن 
در رشته کتابداری 
و نشر مقاله و 
کتاب های مناسب 
در زمان مناسب، 
مانع انحطاط و 
گسست در دانش 
و حرفه کتابداری و 
اطلاع رسانی ايران 
شد

ــال 1349 آغاز  ــه اش می خوانی که کارِ تدريس را در  س در زندگی نام
ــی ارشد تدريس کرد و  ــال 1357 دو ترم در دوره کارشناس کرد، در س
ــگاه فردوسی مشهد پیوست.  ــال 1370 به گروه کتابداری دانش در س
ــاز برای دکتر آزاد  ــال های سرنوشت س ــال های 1357 تا 1370، س س
ــال ها او  ــانی بود. زيرا در اين س ــته کتابداری و اطلاع رس و برای رش
ــداری و غیر کتابداری، در  ــار منابع علمی کتاب فرصت يافت تا با انتش
دانش گستری به جامعه ای که می توانست فارسی بخواند، بپردازد. دکتر 
ــر  ــاب و 15 مقاله تألیف، ترجمه و منتش ــال ها 10 کت ــن س آزاد در اي
ــه و 8 کتاب و  ــر يافت ــاب و 66 مقاله نش ــر آزاد،  22 کت ــرد. از دکت ک
ــن باورم که طنین  ــت، امّا براي ــر نیافته برجای مانده اس 19 مقاله نش
ــال های بین  ــان در کتاب ها و مقالاتی که در س ــخصیت ممتاز ايش ش
ــر شده، بسیار رساتر است. زيرا در اين سال های  1357 تا 1370 منتش
ــیاری که به دلیل محدوديت عمل در رشته  بحرانی، او مانند افراد بس
ــازاری، روی آوردند،  ــته های ب ــته های ديگر، به ويژه به رش خود به رش
ــود را وقف ترجمه  ــه نگرفت. بلکه با تمام وجود خ ــداری فاصل از کتاب
ــودمندی ديگری کرد که  ــته کتابداری و رشته های س و تألیف در رش
ــال ها تعداد اندکی  ــوم که در آن س مورد علاقه اش بودند. يادآور می ش
ــی از آنها در  ــیار اندک ــتند و تعداد بس ــت به قلم داش از کتابداران، دس
ــی در حوزه کتابداری و  ــود را برای نگارش مطالب علم ــل، قلم خ عم
اطلاع رسانی بر روی کاغذ می آوردند. در همین سال ها نیز يا گروه های 
کتابداری تعطیل شده بودند و يا در آموزش های خود به دوره کاردانی 
ــده بودند. در چنان شرايطی صدايی رساتر از  ــی محدود  ش و کارشناس
ــرفت های کتابداری و اطلاع رسانی  صدای قلم دکتر آزاد، تازه ها و پیش
ــمان نمی رساند. بسیاری صدای محمدرضا شجريان  جهانی را به گوش

را مانع انحطاط وگسست زمانی موسیقی ايرانی در آن دوران می دانند، 
ــتم که دکتر آزاد با ماندن در رشته کتابداری و نشر مقاله و  مدعی هس
ــب در زمان مناسب، مانع انحطاط و گسست در دانش  کتاب های مناس
ــد. افزون بر اين، او با الگو  ــانی ايران ش و حرفه کتابداری و اطلاع رس
قرار دادن خود و نیز با ترغیب ديگران، آن گونه که در فراز بعدی آمده 
است، انگیزه و زمینه مناسب برای نوشتن در اين حوزه را تقويت کرد.

دو رويداد حساس و  سرنوشت ساز 
ــت،  ــوزه مديري ــژه در ح ــی و به وي ــوم اجتماع ــات عل 1.  در مطالع
ــاس1 را مورد بررسی قرار  پژوهش هايی وجود دارد که رويداد های حس
ــت که مشخص سازند،  می دهند. هدف کلی اين نوع تحقیقات اين اس
مثلًا کدام تصمیم و در چه شرايطی موجب شده است که بر سرنوشت 
سازمان يا کشور يا رشته تاثیر تعیین کننده داشته باشد. مقصود از تاثیر 
تعیین کننده، پیامدهای مثبت يا منفی است که سازمان، کشور يا رشته 
را دستخوش تغییر اساسی کرده است. در اين سخن تنها به دو تصمیم 
از اين نوع تصمیمات دکتر ازاد را که هر دو آنها با نويسنده اين سطور 
ــخصیت ممتاز  ــت توجه می کنم، با اين هدف که ش در ارتباط بوده اس
دکتر آزاد را در مقايسه با بسیار ديگرانی که می شناسیم، نشان دهم. 

در سال 1367 که در دانشگاه شهید چمران اهواز به کار اشتغال 
ــده  ــی يا ايرانی ش ــتم، کتاب »مبانی مرجع« را با مثال های فارس داش
ــر در آستان قدس رضوی ارسال داشتم. آقای  ترجمه کرده و برای نش
دکتر آزاد ابتدا به عنوان داور و سپس به عنوان ويراستار کتاب در نظر 
گرفته شد. آشکار بود که اولین تجربه من در ترجمه متنی کامل، برای 
مترجم توانائی چون دکتر آزاد مملول از ايراد و اشکال باشد. در چنین 
ــرايطی، موارد زير محتمل بود، ترجمه نامناسب است و ارزش چاپ  ش
شدن ندارد؛ ويراستار به جای مقابله متن ترجمه با متن اصلی که وقت 
زيادی می طلبد، خود ترجمه مناسب تری از متن را ارائه دهد؛ ويراستار 
ــاگرد پیش رود و نکات  ــوز صبورانه پا به پای ش همچون معلمی دلس
ــان دهد. دکتر آزاد نه تنها روش سوم را  ــاگرد نش بهبود بخش را به ش
ــتفاده کرد و برای افزايش  برگزيد، بلکه خود نیز از همه دانش خود اس
ــده افزود  کیفیت کل اثر 64 صفحه به عنوان ديباچه به متن ترجمه ش
و بر اهمیّت نشر کتاب برای حوزه کتابداری و اطلاع رسانی تاکید کرد.  
ــد، تاکنون سه بار تجديد چاپ و  ــال 1370 منتشر ش اين کتاب در س
ــده است و تقريبا در همه گروه های کتابداری ايران  يك بار ويرايش ش
ــتفاده  ــرای درس اصول کار مرجع مورد اس ــی ب به عنوان کتاب درس
ــت2. نام دکتر آزاد به عنوان ويراستار بر روی اين کتاب  قرار گرفته اس
ــناخته  ــرايط که هنوز ناش نه تنها بر ارزش کتاب افزود، بلکه در آن ش
ــاراتی من تأثیر تعیین کننده داشت  ــی و انتش بودم، بر رفتارهای نگارش

دکتر اسدالله آزاد

استادی که ذکات علمش را بیشتر با قلم پرداخت
 دکتر محمد حسين ديانی■

عضو هیئت علمی گروه کتابداری و اطلاع رسانی دانشگاه فردوسی مشهد
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دكتر اسدالله آزاد استادی كه ذكات علمش را بیشتر با قلم پرداخت

بنابر باورهای 
دينی مان، هر سطر از 
نوشته های دکتر آزاد 

که مورد استفاده قرار 
گيرد و هر تحول 

مثبتی که  به وقوع 
بپيوندد، صفحه ای 
بر خدمات کارنامه 

دنيوی و اخُروی دکتر 
آزاد افزوده خواهد 

شد

ــت که  ــد که حاصل آن ارائه کتاب ها و مقالاتی اس ــنگ بنايی ش و س
ــاراتی حوزه کتابداری را پر  ــه ای از خلاء های انتش در زمان خود گوش
ــعه صدر در ويراستاری متن بسیار دشوار  کرد. خیال می کنم همین س
ــی انگلو امريکن ترجمه دکتر فتاحی نیز رخ نموده و  قواعد فهرستنويس

بر رسیدن دکتر فتاحی به جايگاه فعلی نقش با اهمیتی داشته است. 
ــاز دکتر آزاد در  ــت س ــاس دوم، به تصمیم سرنوش 2. رويداد حس
ــهید چمران به دانشگاه فردوسی  ــگاه ش موافقت با انتقال من از دانش
ــار دوم تقاضای خود  ــال 1373-1374 برای ب ــود. در س مربوط مي ش
ــگاه فردوسی به دانشکده علوم تربیتی دانشگاه  را برای انتقال به دانش
فردوسی تقديم کردم. در آن زمان دکتر آزاد با درجه علمی استادياری 
ــتادی به مدت 12 سال در دانشگاه  مديرگروه بود و من نیز با درجه اس
ــی  ــه با وضعیت آموزش ــاني ک ــران مدير گروه بودم. کس ــهید چم ش
ــی از مقاومت اعضای  ــنايی دارند، به خوب ــی ايران آش گروه های علم
ــخصی تازه به گروه باخبرند. اين  ــی در برابر ورود ش گروه های آموزش
ــرای تازه واردان که اعضای گروه بالقوه آنها را خطری  مقاومت حتی ب
ــد به عضو جديدي  ــت، چه رس ــکار اس برای خود نمی دانند، کاملًا آش
ــیل های ذاتی و  ــگاهی قرار دارد و با پتانس که در بالاترين مرتبه دانش
عرضی خود نه تنها بالقوه، بلکه بالفعل ممکن است به زودی جايگزين 
ــا نگاهی به  ــد. ب ــئولیت ها خواهد ش ــیاری از مس اعضای گروه در بس
ــران پیامد اين نوع مقاومت ها را می توان  همه گروه های کتابداری اي
ــای آنها به مرحله  ــتند گروه های قديمی که اعض ــاهد بود. کم نیس ش
ــتخدام ندارند و يا  ــیده اند، اما نیروی جوانی را در اس ــتگی رس بازنشس
ــته اند.  ــای جوانی که راه ورود به گروه را برای جوانان ديگر بس گروه ه
اهمیت تصمیم دکتر آزاد در قالب چنین فرهنگی قابل ارزشیابی است. 
نکته قابل توجه ديگر اينکه با ورودم به گروه مشهد، دکتر آزاد تدريس 
درس دو واحد مبانی مرجع دوره کارشناسی را که خود تدريس می کرد، 
ــال  ــی از س ــی که در دوره کارشناس به اينجانب واگذار کرد، تنها درس
ــا کنون کماکان آنرا تدريس می کنم؛ مورد اخیر نیز جلوه ای از  1374 ت

حاکمیت همان فرهنگ است. 
 

پيامد های دو تصميم حساسی که دکتر آزاد در باره من گرفت: 
ــدن فضايي مناسب برای نشر 35 کتاب کتابداری در رشته ( 1) باز ش

کتابداری و اطلاع رسانی در انتشارات کتابخانه رايانه ای.
ــناد آستان ( 2) امکان برقراری ارتباط با کتابخانه مرکزی و مرکز اس

قدس رضوی و نشر مجله کتابداری و اطلاع رسانی و با تبديل شدن آن 
ــتر نشر مقالات کتابداران را فراهم آورد و از  ــی، بس به علمی ـ پژوهش
اين راه مرتباً به ويژه در چند سال گذشته بر تعداد استادياران؛ دانشیاران 

و استادان کتابداری در سراسر ايران افزوده شده است. 
امکان راه اندازی دوره کارشناسی ارشد و دوره دکتری کتابداری ( 3)

ــهد و در پی آن امکان راه اندازی دوره های  ــگاه فردوسی مش در دانش
دکتری کتابداری در دانشگاه های شیراز، شهید  چمران اهواز و تهران. 

ــلان دوره دکترای کتابداری، گروه های ( 4) با افزايش فارغ التحصی
ــر ايران بوجود آمدند و يا سطح آموزشی خود را به  ــتری در سراس بیش

سطح بالاتر يعنی کارشناسی ارشد ارتقاء دادند.
ــتخرج از ( 5) ــتر مس ــای 3 و 4 موجب افزايش مقالات بیش مورده

ــد و اين مورد  ــد و دکترا ش ــی ارش پايان نامه های دوره های کارشناس
ــته را از يك مورد به 6  ــی رش امکان افزايش مجلات علمی- پژوهش

مورد فراهم آورد. 
بنابر باورهای دينی مان، هر سطر از نوشته های دکتر آزاد که مورد 
ــابه  1 تا 5،  ــتفاده قرار گیرد و هر تحول مثبتی که در مواردی مش اس
ــات کارنامه دنیوی و اخُروی دکتر  ــوع بپیوندد، صفحه ای بر خدم به وق

آزاد افزوده خواهد شد. روانش شاد باد.  

پي نوشت ها:
1 . Critical incidences

ــیك براناگل. . اصول کار مرجع. ترجمه  2 . جرالد جهودا و جوديت ش
ــین ديانی ؛عبدالحمید معرف زاده. ويراسته اسدالله  و تالیف محمد حس
ــتار و مقدمه نويس دکتر اسدالله آزاد. مشهد: آستان قد س  آزاد. ويراس
رضوی ، معاونت فرهنگی ، 1370. ديباچه 64 صفحه ) اين ديباچه از 

قابلیت نشر مستقل برخوردار است( .
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